



Утверждаю

Директор колледжа

Нурманова Г.Т.

«31» августа 2024 г.

**СТУДЕНТТЕРГЕ АРНАЛҒАН ІШКІ ТӘРТІП ЕРЕЖЕЛЕРІ**  
**«Ақмолинский колледж АО «Казахская академия транспорта и коммуникации**  
**им.М.Тынышпаева»**

**ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА**  
**ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ**  
**«Ақмолинский колледж АО «Казахская академия транспорта и коммуникации**  
**им.М.Тынышпаева»**

Күндізгі бөлім студенттерінің оқу жылы басталады "01" 09 және аяқталады "30" 06 келесі жылы. Ол екі семестрге бөлінеді: күзгі (сабақтар "01" 09 бойынша "06" 01) және көктем (басы "20" 01 және дейін "30" 06), олардың әрқайсысы сынақ-емтихан сессиясымен аяқталады. Колледждегі оқу сабақтары қатаң түрде кесте бойынша жүргізіледі. Сабақтың ұзақтығы - "жұптар" - 90 минут.

#### Емтихан сессиясы:

Оқу пәндері бойынша сынақтар дәрістер оқу, практикалық сабақтар, зертханалық және бақылау жұмыстары аяқталғаннан кейін емтихан сессиясы басталғанға дейін жүргізіледі.

#### Емтихандар және емтихан сессиясы:

Барлық оқу пәні немесе оның бір бөлігі бойынша курстық емтихандардың мақсаты студенттің бір курс (семестр) жұмысын бағалау болып табылады: алған білімі, олардың беріктігі, шығармашылық ойлауын дамыту, өз бетінше жұмыс істеу дағдыларын игеру, оларды практикада қолдана білу.

Студенттер курстық емтихандарды оқу тобының құрамында емтихан сессиясы кезеңінде тапсырады.

Емтихан сессияларының мерзімдері күнтізбелік оқу кестесімен айқындалады.

#### Студенттерді емтиханға жіберу:

Студенттер емтихан сессиясына оқу семестрінің оқу пәндері бойынша оқу жоспарының талаптары толық орындалған, сынақтар мен басқа да жұмыстар тапсырылған жағдайда оқу бөлімі менгерушісінің шешімімен жіберіледі.

Емтихан сессиясы басталғанға дейін сынақтардың барлығын немесе бір бөлігін тапсырмаған студенттер емтихан сессиясына жіберілмейді.

#### Емтихан өткізу:

Емтиханда студенттің сынақ кітапшасы болуы керек. Егер студент емтиханды қайта тапсырса, онда ол оқытушыға емтиханға рұқсатты көрсетуге міндетті.

#### Студенттердің білімін бағалау:

Білім алушылардың білімін бағалау сандық бес балдық жүйе бойынша жүргізіледі: (5-"өте жақсы", 4-"Жақсы", 3-"қанағаттанарлық", 2-"қанағаттанарлықсыз"). Бес балдық жүйемен қатар балдық - рейтингтік әріптік жүйе қолданылады білім алушылардың оқу жетістіктері (білімі, іскерліктері, дағдылары мен құзыреттері) халықаралық практикада қабылданған әріптік жүйеге сәйкес келетін 100 балдық шкала бойынша балдармен бағаланады (оң бағалар, кему шамасына қарай, "A"-дан "D" - ге дейін, "қанағаттанарлықсыз" -"F") 4 балдық шкала бойынша тиісті сандық эквивалентпен.

Қорытынды аттестаттау кезеңіндегі бағалау мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру стандартының және үлгілік оқу бағдарламаларының талаптарына сәйкес жүзеге асырылады.

**Студентке қолданылатын тәртіптік жазалар:** Колледж Жарғысына сәйкес студенттің өз міндеттерін орындамағаны, "Колледждің ішкі тәртіп ережелерін" бұзғаны үшін оған тәртіптік жазалар қолданылуы мүмкін.

#### Тәртіптік жазалардың түрлері:

Оқу тәртібін және ішкі тәртіп ережелерін бұзғаны үшін.

- ескерту оқу бөлімі (колледж) бойынша өкіммен жарияланады;
- сөгіс оқу бөлімі бойынша өкіммен немесе колледж бойынша бұйрықпен жарияланады
- қатаң сөгіс колледж бұйрығымен жарияланады
- қатаң сөгіс ескертумен колледж бұйрығымен жарияланады
- оқу орнынан шығару колледж бойынша бұйрықпен жарияланады. Колледжден шығару оқытушылар мен колледж әкімшілігіне жүйелі бағынбағаны және тәртіпті өрескел бұзғаны үшін жазалаудың соңғы шарасы ретінде қолданылуы мүмкін.

#### Әр оқушы нені білуі керек –

Колледже қабылдау ережелеріне және қабылдау комиссиясы

Учебный год студентов дневного отделения начинается «01» 09 и заканчивается «30» 06 следующего года. Он разбит на два семестра: осенний (занятия проходят с «01» 09 по «06» 01) и весенний (начало «20» 01 и до «30» 06), каждый из которых заканчивается зачётно - экзаменационной сессией. Учебные занятия в колледже проводятся строго по расписанию.

Продолжительность занятия-«пары»- 90 минут.

#### Экзаменационная сессия:

Зачёты по учебным дисциплинам проводятся после окончания чтения лекций, выполнения практических занятий, лабораторных и контрольных работ до начала экзаменационной сессии.

#### Экзамены и экзаменационная сессия:

Целью курсовых экзаменов по всей учебной дисциплине или её части является оценка работы студента за курс (семестр): приобретённые им знания, их прочность, развитие творческого мышления, приобретение навыков самостоятельной работы, умение применять их на практике.

Курсовые экзамены сдаются студентами в составе учебной группы в период экзаменационной сессии.

Сроки экзаменационных сессий определяются календарным учебным графиком.

#### Допуск студентов к экзаменам:

Студенты допускаются к экзаменационной сессии решением заведующего учебной частью, при условии полного выполнения требований учебного плана, сдачи зачётов и других работ по учебным дисциплинам данного семестра. Студенты, не сдавшие всех или части зачётов до наступления экзаменационной сессии, к экзаменационной сессии не допускаются.

#### Проведение экзамена:

На экзамене студент обязан иметь при себе зачётную книжку. Если студент сдаёт экзамен повторно, то он обязан предъявить преподавателю допуск к экзамену.

#### Оценка знаний студентов:

Оценка знаний обучающихся производится по цифровой пятибалльной системе: (5-"отлично", 4-"хорошо", 3-"удовлетворительно", 2-"неудовлетворительно"). Наравне с пятибалльной системой применяются балльно - рейтинговая буквенная система учебные достижения (знания, умения, навыки и компетенции) обучающихся оцениваются в баллах по 100-балльной шкале, соответствующих принятой в международной практике буквенной системе (положительные оценки, по мере убывания, от "A" до "D", "неудовлетворительно" - "F") с соответствующим цифровым эквивалентом по 4-х балльной шкале. Оценка на этапе итоговой аттестации осуществляется в соответствии с требованиями Государственного общеобязательного стандарта образования и Типовых учебных программ.

**Дисциплинарные взыскания, применяемые к студенту:** В соответствии с Уставом Колледжа за невыполнение студентом своих обязанностей, нарушение «Правил внутреннего распорядка колледжа» к нему могут быть применены дисциплинарные взыскания.

#### Виды дисциплинарных взысканий:

За нарушение учебной дисциплины и правил внутреннего распорядка.

- замечание объявляется распоряжением по учебной части (колледжу)
- выговор объявляется распоряжением по учебной части или приказом по колледжу
- строгий выговор объявляется приказом по колледжу
- строгий выговор с предупреждением объявляется приказом по колледжу
- отчисление из учебного заведения объявляется приказом по колледжу. Исключение из колледжа может быть применено как крайняя мера наказания за систематическое неподчинение преподавателям и администрации колледжа и грубое нарушение дисциплины.

Что должен знать каждый студент - студентом колледжа

шаруашылық мақсаттарында пайдалану жағдайларын қоспағанда, шегелерді қағуға және бұрандамаларды бекітуге арналған өнеркәсіптік құрылғылар, тесетін немесе кесетін заттар ретінде пайдаланылатын өнеркәсіптік құралдар; медициналық шприцтер ("Денсаулық сақтау саласындағы есепке алу құжаттамасының нысандарын бекіту туралы" Қазақстан Республикасы Денсаулық сақтау министрінің міндетін атқарушының 2020 жылғы 30 қазандағы № ҚР ДСМ - 175/2020 бұйрығымен (Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеу тізілімінде № 21579 болып тіркелген) бекітілген № 026/е нысандағы дәрігерлік-консультациялық комиссияның қорытындысы болмаған кезде) (бұдан әрі – бұйрық №ҚР ДСМ-175/2020));

3) оқ-дәрілер, жарылғыш және тез тұтанатын заттар, Химиялық және улы заттар, оның ішінде:

жарылғыш заттардың немесе құрылғылардың көшірмелері немесе имитаторлары, аэрозольдық бояулар, скипидар;

Фейерверктер, кез келген нысандағы жарық беретін зымырандар, пиротехникалық құралдар;

сіріңке, оттықтар (білім беру ұйымдарының аумағында орналасқан жатақханаларда пайдалану жағдайларын қоспағанда);

құрамында улы және мия тамыры бар газ баллондары (Көзден жас ағызатын, бұрыш);

психоактивті заттар;

Темекі бұйымдары, оның ішінде қыздырылатын темекісі бар бұйымдар, кальяға арналған темекі, кальян қоспасы, темекіні қыздыруға арналған жүйелер, электрондық тұтыну жүйелері және оларға арналған сұйықтықтар.

2. Білім беру ұйымдарында және олардың аумағында пайдалану үшін шектелген заттар мен заттардың тізбесі:

1) оқу сабақтары кезінде (әскери, арнаулы оқу орындарын және Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының жанындағы Сот төрелігі академиясын қоспағанда) ақпаратты тасымалдау функцияларымен байланыстың мобильді құрылғылары (пейджер, планшеттер, смартфондар, iPad (Айпад), плейерлер, модемдер (мобильді роутерлер));

2) әскери, арнаулы оқу орындарының және Қазақстан Республикасының Жоғарғы Соты Жанындағы Сот төрелігі академиясының аумағында пайдалану жағдайларын қоспағанда, № ҚР ДСМ - 175/2020 бұйрығымен бекітілген № 026/е нысандағы дәрігерлік-консультациялық комиссияның қорытындысы негізінде медициналық айғақтар бойынша тағайындалған препараттарды қоспағанда, дәрілік препараттар).

1.4. Сабақтарды өткізіп алған жағдайда білім алушы кураторға немесе өндірістік оқыту шеберіне дәрігерден анықтаманы немесе ата-аналарынан (оларды алмастыратын адамдардан) сабақтарда болмау себебі туралы өтінішті ұсынуы тиіс. Сабақты дәлелді себептерсіз өткізуге рұқсат етілмейді. Куратордың қолы қойылған және директордың оқу-әдістемелік жұмысы жөніндегі орынбасарының қолы қойылған білім алушыларға өтініш жазуға болады. Сабақты себепсіз босатқаны үшін студентке колледжден шығаруға дейін тәртіптік ықпал ету шаралары қолданылуы мүмкін.

1.5. Колледж білім алушылары колледждің барлық қызметкерлеріне құрмет көрсетеді.

1.6. Білім алушы колледж мүлкіне ұқыпты қарайды, өзінің де, өзгенің де мүлкіне ұқыпты қарайды.

1.7. Лайықты, мәдени өзін колледжде және одан тыс жерлерде.

1.8. Студенттердің сыртқы келбеті "үсті ақ, асты қара" принципіне сәйкес келуі керек, яғни іскерлік стиль мен зайырлы нормаларға сәйкес келуі керек.

1.9. Спорттық киім нысаны сабақтарда рұқсат етілмейді (дене шынықтыру сабақтарынан басқа).

## 2. Білім алушылардың ұялы телефондарын пайдалануы

2.1. Ұялы телефон немесе басқа құрылғылар Колледж Білім алушысының жеке меншігі болып табылады. Әкімшілік колледж білім алушыларының жеке заттары үшін жауап бермейді.

2.2. Колледжде телефон немесе басқа құрылғылар студенттерде үнсіз режимде болуы керек.

2.3. Сабақ барысында білім алушыларға ұялы телефонды немесе

ледорубы, металлические звезды, булавы, дубинки, кастеты, нунчаки; промышленные устройства для забивания гвоздей и крепления болтов, промышленные инструменты, которые используются как колющее или режущие предметы, за исключением случаев использования в учебно-воспитательном процессе, промышленных и хозяйственных целях организации образования; медицинские шприцы (при отсутствии заключения врачебно - консультационной комиссии формы № 026/у, утвержденной приказом исполняющего обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 октября 2020 года № ҚР ДСМ-175/2020 "Об утверждении форм учетной документации в области здравоохранения" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21579) (далее – приказ №ҚР ДСМ-175/2020));

3) боеприпасы, взрывчатые и легковоспламеняющиеся вещества, химические и ядовитые вещества, в том числе: копии или имитаторы взрывчатых веществ или устройств, аэрозольные краски, скипидар;

фейерверки, осветительные ракеты в любой форме, пиротехнические средства;

спички, зажигалки (за исключением случаев использования в общежитиях, расположенных на территории организаций образования);

газовые баллончики, содержащие отравляющие и лакриматорные вещества (слезоточивые, перцовые); психоактивные вещества;

табачные изделия, в том числе изделия с нагреваемым табаком, табак для кальяна, кальянной смеси, системы для нагрева табака, электронные системы потребления и жидкостей для них.

2. Перечень предметов и веществ, ограниченных для использования в организациях образования и на их территории:

1) мобильные устройства связи с функциями переноса информации (пейджер, планшеты, смартфоны, iPad (Айпад), плейеры, модемы (мобильные роутеры), во время учебных занятий (за исключением военных, специальных учебных заведений и Академии правосудия при Верховном суде Республики Казахстан);

2) лекарственные препараты, за исключением препаратов, назначенных по медицинским показаниям на основании заключения врачебно - консультационной комиссии формы № 026/у, утвержденной приказом № ҚР ДСМ-175/2020, за исключением случаев использования на территории военных, специальных учебных заведений и Академии правосудия при Верховном суде Республики Казахстан).

1.4. В случае пропуска занятий Обучающийся должен предьявить куратору или мастеру производственного обучения справку от врача или заявление от родителей (лиц, их заменяющих) о причине отсутствия на занятиях.

Пропускать занятия без уважительных причин не разрешается. Возможно написание заявления Обучающимся, подписанное куратором и завизированное Заместителем директора по учебно-методической работе. За пропуски занятий без уважительной причины к студенту могут быть применены меры дисциплинарного воздействия, вплоть до отчисления из колледжа.

1.5. Обучающиеся колледжа проявляют уважение ко всем сотрудникам колледжа.

1.6. Обучающийся бережно относится к имуществу колледжа, аккуратно относится как к своему, так и чужому имуществу.


1.7. Достоинно, культурно ведут себя в колледже и за его пределами.

1.8. Внешний вид студентов должен соответствовать по принципу «белый верх, чёрный низ», то есть подходить нормам делового стиля и светского характер.

1.9. Спортивная форма одежды на занятиях не допускается (за исключением уроков физической культуры).

## 2. Пользование сотовыми телефонами Обучающимися

б) сыйлықпен марапаттау;  
в) мақтау қағазымен марапаттау; алғыс хаттар.  
5.4. Білім алушылар колледж аумағында болған кезде және колледжішілік іс-шараларды өткізген кезде өзінің және айналасындағылардың өмірі мен денсаулығына қауіпті іс-әрекеттер жасауға құқылы емес.  
5.5. Осы Қағидалар колледжде өткізілетін барлық іс-шараларға қолданылады.

Директордың оқу ісі  
жөніндегі орынбасары \_\_\_\_\_ 

Директордың тәрбие ісі  
жөніндегі орынбасары \_\_\_\_\_ 

жидких блюд;  
- убирают стол после приема пищи.

### 5. Заключительные положения

5.1. Время начала и окончания учебных занятий устанавливается следующее: начало занятий в \_\_\_\_\_, окончание в \_\_\_\_\_.


5.2. В каждой группе на учебный год назначается староста группы из числа наиболее успевающих и дисциплинированных Обучающихся, выбранных на групповых собраниях.

5.3. За успехи в учебной и общественной работе применяются следующие меры поощрения Обучающегося:

- а) благодарность директора;
- б) награждение подарком;
- в) награждение похвальным листом; благодарственные письма.

5.4. Обучающиеся не имеют права во время нахождения на территории колледжа и при проведении внутри колледжных мероприятий совершать действия, опасные для жизни и здоровья самого себя и окружающих.

5.5. Настоящие правила распространяются на все мероприятия, проводимые в колледже.

Зам. директора по УР \_\_\_\_\_ 

Зам. директора по ВР \_\_\_\_\_ 